
DOSSIER

PARERE su  Deliberazione di Giunta n. 511 del 3/12/2015  recante:

"Rettifica ed integrazione di Giunta regionale n. 42 del 2.3.2015 - Costituzione

Fondo Unico Piano di Azione Coesione (PAC)"

DATI DELL'ITER

NUMERO DEL REGISTRO DEI PROVVEDIMENTI  

DATA DI PRESENTAZIONE ALLA SEGRETERIA DELL'ASSEMBLEA 18/12/2015

DATA DI ASSEGNAZIONE ALLA COMMISSIONE 21/12/2015

COMUNICAZIONE IN CONSIGLIO  

SEDE  

PARERE PREVISTO II Comm.

NUMERO ARTICOLI  

ultimo aggiornamento: 23/12/2015



Documentazione citata
       DGR n. 42 del 2015 pag. 3

Normativa comunitaria
       Reg. CE n. 1083 del 2006 - art. 33 pag. 15

       Reg. CE n. 1083 del 2006 - art. 48 pag. 16

Normativa nazionale
       Delibera CIPE 1/2011 pag. 17



 
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 
 
 
 
Deliberazione n.  42_ della seduta del __2 marzo 20 15 
 
 
 
Oggetto:  Risorse rinvenienti dalla riduzione del cofinanziamento nazionale, per 

effetto della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 
2007/2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C(2014) 
8746 final del 18.11.2014. Costituzione Fondo Unico PAC. 

.  
 
 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____________ ______________ 
Relatore (se diverso dal proponente): _____________ _______________ 
Dirigente/i Generale/i: ___________________________ ______________ 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 
  Giunta Presente Assente 
1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente   
2 Vincenzo A. CICONTE Vice Presidente   
3 Antonino De Gaetano Componente   
4 Carlo Guccione Componente   
 
Assiste il Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza. 
 
La delibera si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ___ allegati. 
 
 
 
 
 

L’Autorità di Gestione 
del POR Calabria FESR 2007/2013 

 
Dott. Fortunato Varone 

 
 
 
 
 
  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 3 di 28



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE 

- la lettera d) dell’articolo 33 del Regolamento (CE) n. 1083 del 2006 stabilisce che su 
iniziativa dello Stato Membro i programmi operativi possono essere riesaminati e, se 
necessario, la parte rimanente del programma può essere riveduta a seguito di difficoltà in 
fase di attuazione; 

- il paragrafo 3) dell’articolo 48 del Regolamento (CE) n. 1083 del 2006 stabilisce che nel 
corso del periodo di programmazione, gli Stati membri effettuano valutazioni connesse 
alla sorveglianza dei programmi operativi, in particolare laddove la loro realizzazione si 
allontani in maniera significativa rispetto agli obiettivi fissati; 

- la Delibera CIPE n. 1/2011 e il documento “Iniziative di accelerazione e riprogrammazione 
dei Programmi comunitari 2007-2013”, approvato dal Comitato Nazionale per il 
Coordinamento e la Sorveglianza della Politica Regionale Unitaria nella seduta del 30 
marzo 2011, hanno introdotto, nell’ambito del Quadro Strategico vigente e dei relativi 
strumenti di programmazione, gli obiettivi legati all’assunzione e al rispetto degli impegni e 
alla qualità e all’accelerazione degli interventi, nonché la possibilità di procedere ad una 
revisione dei programmi operativi qualora ciò ne acceleri l’attuazione; 

- la Regione ha concordato con le Istituzioni comunitarie e nazionali un percorso di 
revisione suddiviso in due fasi, consistenti in un primo taglio lineare di euro 546.229.721 
di cofinanziamento nazionale, traslato nel PAC regionale, e in una seconda fase 
caratterizzata dalla ridistribuzione della dotazione finanziaria tra gli Assi prioritari alla luce 
della loro effettiva capacità di assorbimento; 

CONSIDERATO CHE 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 5 agosto 2013, recante 
“Riprogrammazione del POR Calabria FESR 2007/2013. Avvio della procedura di 
revisione del Programma”, ha approvato la prima fase della riprogrammazione; 

- con procedura scritta, avviata con nota n. 90 del 5 settembre 2013 e conclusa con nota n. 
96 del 13 settembre 2013, la prima fase della proposta di riprogrammazione è stata 
approvata dai membri del Comitato di Sorveglianza; 

- la Commissione europea, con decisione C(2013) 8724 del 17 dicembre 2013, ha 
approvato la prima fase della proposta di riprogrammazione del POR;  

VISTE 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 128 del 17 aprile 2014, di attribuzione all’Autorità 
di Gestione del POR FESR Calabria 2007/2013 della competenza a valutare l’ipotesi di 
ulteriori riprogrammazioni del Programma, in ragione della necessità di rafforzare gli 
Assi maggiormente in grado di sostenere l’accelerazione della spesa e proponendo, 
sentiti i competenti Settori regionali, lo spostamento delle procedure strategicamente 
significative, in ritardo attuativo, sul PAC regionale oppure, se coerenti, sul POR FESR 
Calabria 2014/2020; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 256 del 20 giugno 2014, di “Adozione della 
proposta di riprogrammazione e autorizzazione all’Autorità di Gestione a sottoporla ai 
membri del Comitato di Sorveglianza e a notificarla alla Commissione europea”; 

PRESO ATTO CHE 

- nel corso della seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 giugno 2014 è emersa la 
necessità di completare il processo di revisione del Programma, avviato nel settembre 
2013 con la riduzione forfettaria di euro 546.229.721 di cofinanziamento nazionale, 
operando una ridistribuzione della dotazione finanziaria del POR sulla scorta di un’attenta 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 4 di 28



analisi del rischio finalizzata alla puntuale individuazione delle procedure da traslare nel 
PAC Calabria; 

- con procedura scritta, avviata con nota n. 56 del 14 luglio e conclusa con nota n. 59 del 
25 luglio 2014, la seconda fase della proposta di riprogrammazione è stata approvata dai 
membri del Comitato di Sorveglianza; 

- la suddetta delibera è stata corredata del parere favorevole del Consiglio regionale nella 
seduta del 21 luglio 2014; 

- con la Decisione comunitaria C(2014) 8746 final del 18.11.2014 è stata approvata la 
modifica della decisione C(2007) 6322 che adotta il Programma operativo per l'intervento 
comunitario del FESR ai fini dell'Obiettivo Convergenza nella regione Calabria in Italia 
CCI 2007IT161PO008" 

CONSIDERATO CHE 

- per effetto della suddetta riprogrammazione, la riduzione del cofinanziamento nazionale 
per l’esatto importo di euro 546.229.721 è ripartita tra gli Obiettivi operativi del POR 
Calabria FESR 2007/2013 

PRESO ATTO 

- della prossima modifica degli Orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi in virtù 
della quale sarà possibile completare con le risorse del PAC regionale le operazioni 
finanziate dal POR Calabria FESR 2007-2013, di importo inferiore a 5 milioni di euro, e 
non concluse al 31 dicembre 2015; 

RITENUTO NECESSARIO 

- assicurare la copertura finanziaria: 

- alle procedure già avviate sul POR Calabria FESR 2007-2013 che, per effetto dei 
ritardi attuativi registrati, non si concluderanno entro il 31 dicembre 2015; 

- alle procedure da avviare sul POR Calabria FESR 2007-2013 che non si 
concluderanno entro il 31 dicembre 2015; 

- alle operazioni che non si concluderanno entro il 31 dicembre 2015 e che non 
potranno essere portate a cavallo sulla programmazione 2014-2020; 

- garantire la necessaria flessibilità all’utilizzo delle risorse del PAC regionale per 
consentire la corretta chiusura del POR Calabria FESR 2007-2013, anche alla luce delle 
prossime modifiche degli Orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi da parte 
dei servizi della Commissione europea; 

VISTI 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la Legge regionale del 13.05.1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il 
D.P.G.R. n. 206 del 5.12.2000; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 521 del 12.07.2010 con la quale è stato 
rimodulato l’ordinamento generale delle Strutture Organizzative della Giunta 
Regionale; 

- la Legge regionale del 4.02.2002, n. 8 recante “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria”;  

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 5 di 28



- la legge regionale del 05.01.2007, n. 3 recante “Disposizioni sulla partecipazione 
della Regione Calabria al processo normativo e comunitario e sulle procedure relative 
all’attuazione delle politiche comunitarie delle politiche comunitarie”; 

- la  Deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 11 febbraio  2015, Nomina Dirigenti 
Generali Reggenti per i Dipartimenti della Giunta Regionale nonché dell’Avvocatura, 
della Stazione Unica Appaltante e dell’Audit; 

VISTI 

- il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006 relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 aprile 2009 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla 
gestione finanziaria; 

- il Regolamento (CE) n.1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 per quanto riguarda alcuni progetti generatori di 
entrate; 

- il Regolamento (CE) n. 846/2009 della Commissione del 1 settembre 2009 che 
modifica il Regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
16.06.2010 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda la 
semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione 
finanziaria;  

- il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 2007-2013, 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 3329 del 
13.07.2007;  

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR 2007-2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.2007;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 654 del 16.09.2008 avente ad oggetto: 
“Definizione e Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento 
del POR Calabria FESR 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2007) 6322 del 07.12.07 e ss.mm.ii.;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 23.02.2009 recante: “Presa d'atto dei 
criteri di selezione del POR Calabria FESR 2007/2013, approvati dal comitato di 
sorveglianza ai sensi dell'art.65, lett. a) del Regolamento (CE) n. 1083/2006. 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 6 di 28



trasmissione alla competente commissione consiliare, per l'esercizio delle 
competenze ad essi attribuite dall'art.11 della L.R. n.3/2007”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 459 del 24.07.2009 che modifica la DGR n. 
1021 del 16/12/2008 e la DGR n. 163 dell’8.04.2009 ed approva il documento recante 
descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi dell’art. 71, paragrafo 1, del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul 
Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 8 del 13.01.2010 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo del POR FESR 2007-
2013 e relativi allegati, in seguito all’accettazione da parte della Commissione 
europea”; 

- la Delibera CIPE 1/2011 recante “Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle 
risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli investimenti per i 
periodi 2000-2006 e 2007-2013”;  

- la Delibera CIPE 96/2012 recante “Presa d’atto del Piano di Azione Coesione”;  

- la Delibera CIPE 113/2012 recante “Individuazione delle amministrazioni responsabili 
della gestione e dell’attuazione di programmi/interventi finanziati nell’ambito del Piano 
di azione coesione e relative modalità di attuazione”;  

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 28.09.2012 recante “Presa d’atto 
del nuovo testo del POR Calabria FESR 2007-2013”; 

- la Decisione C(2012) 9693 final del 17.12.2012 recante “Modifica della decisione 
C(2007)6322 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del 
Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo della convergenza nella 
regione Calabria in Italia CCI 2007IT161PO008”; 

- la Decisione C(2013) 2871 final del 27.5.2013 recante “Modifica della decisione 
C(2007)6322 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del 
Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo della convergenza nella 
regione Calabria in Italia CCI 2007IT161PO008”; 

- la Decisione C(2013) 8724 final del 17.12.2013 recante “Modifica della decisione 
C(2007)6322 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del 
Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo della convergenza nella 
regione Calabria in Italia CCI 2007IT161PO008”; 

- la Decisione C(2013) 8746 final dell’18.11.2014 recante “Modifica della decisione 
C(2007)6322 che adotta il programma operativo per l’intervento comunitario del 
Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini dell’obiettivo della convergenza nella 
regione Calabria in Italia CCI 2007IT161PO008”; 

Su proposta del Presidente della Giunta regionale, On. Gerardo Mario OLIVERIO, sulla 
base dell’istruttoria tecnica compiuta dalla struttura competente e dell’espressa 
dichiarazione di regolarità e conformità alla normativa comunitaria dell’atto resa dal 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” 
e dal dirigente Generale reggente del Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società 
partecipate, 

D E L I B E R A  

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di: 

- di dare atto che la riduzione del cofinanziamento nazionale per l’importo di euro 
546.229.721, per effetto della II fase del processo di revisione del Programma, approvata 
dalla decisione comunitaria C(2014) 8746 final del 18.11.2014, è ripartita tra gli obiettivi 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 7 di 28



operativi del POR Calabria FESR 2007/2013 per come indicato nella tabella allegata, 
quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di autorizzare il Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società partecipate ad 
effettuare le variazioni di bilancio necessarie per accantonare nell'immediato in uno 
apposito “Fondo unico PAC” di bilancio l’importo di euro 451.340.497,86; 

- di demandare all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR 2007-2013, di concerto 
con i Dirigenti Generali dei Dipartimenti interessati, ad avviare le attività propedeutiche a 
rendere disponibili sui capitoli di bilancio la restante somma di euro 94.889.223, a 
concorrenza della riduzione complessiva della quota di cofinanziamento nazionale pari a 
euro 546.229.721; 

- di stabilire che la movimentazione delle risorse accantonate sul predetto "Fondo Unico 
PAC" avverrà secondo le seguenti modalità: 

a) per l'avvio di nuove procedure/operazioni, attraverso apposite deliberazioni della 
Giunta regionale, su proposta dell’Autorità di gestione del POR Calabria FESR 
2007-2013, e dei Dipartimenti interessati; 

b) per il completamento di procedure/operazioni con Impegni Giuridicamente 
Vincolanti, attraverso apposita comunicazione da parte dell’Autorità di gestione del 
POR Calabria FESR 2007-2013; 

- di stabilire che il Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” provveda a 
notificare la presente deliberazione alla Il^ Commissione Consiliare per quanto di 
competenza ai sensi dell'art. 12,comma c) della Legge Regionale n. 3/2007; 

- di stabilire che il Dipartimento “Programmazione Nazionale e Comunitaria” provveda a 
notificare la presente deliberazione ai Dipartimenti regionali interessati; 

- disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria. 

 

 
 IL DIRIGENTE GENERALE 
 DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti □ 
L’impiegato addetto 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 8 di 28



1.1.1.1

1.1.1.2

1.1.2.1

1.1.2.2

1.1.3.1

1.1.3.2

1.1.4.1

1.1.4.2

1.2.1.1

1.2.1.2

1.2.1.3

1.2.2.1

1.2.2.2

1.2.2.3

1.2.2.4

1.2.2.5

1.2.3.1

1.2.3.2

1.2.4.1

1.2.4.2

Totale asse I 42.530.311,21 40.017.587,00 23.225.175,37

2.1.1.1

2.1.1.2

2.1.1.3

2.1.2.1

2.1.2.2

2.1.3.1 2.1.3 Att.Prod. 29020103 93.840,35

Totale asse II 38.250.943,39 3.000.000,00 3.000.000,00

3.1.1.1

3.1.1.2

3.1.2.1 3.1.2 LL.PP. 37010102 0,00

3.2.1.1

3.2.1.2

3.2.2.1

3.2.2.2

3.2.2.3

3.2.2.4

3.2.3.1

3.2.3.2

3.3.1.1

3.3.1.2

3.3.1.3

3.3.2.1

3.3.2.2

3.3.2.3

3.3.2.4

3.4.1.1

3.4.1.2

3.4.1.3

3.5.1.1 3.5.1 Ambiente 37010501 2.785.149,29

3.5.2.1 3.5.2 Ambiente 37010502 1.505.484,43

Totale asse III 188.384.962,10 96.569.199,00 96.569.199,00

4.1.1.1

4.1.1.2

4.1.1.3

4.1.1.4

4.2.1.1 4.2.1 Lavoro 64010101 0,00

4.2.2.1 4.2.2 Lavoro 64010102 281.816,79

4.2.3.1 4.2.3 Sanità 64010103 0,00

4.2.4.1 4.2.4 Lavoro 64010104 0,00

4.3.1.1

4.3.1.2

4.3.1.3

Totale asse IV 40.870.975,98 30.975.254,00 30.975.254,00

5.1.1.1 5.1.1 Ambiente 37010601 9.403.700,20

5.2.1.1 5.2.1 Cultura 56010101 6.297.705,06 25.091.000,00 6.297.705,06

5.2.2.1

5.2.2.2

5.2.2.3

5.2.2.4

5.2.3.1

5.2.3.2

5.2.4.1

5.2.4.2

5.2.5.1 5.2.5 Cultura 56010105 7.604.580,21

5.3.1.1 5.3.1 Turismo 29030101 3.732.094,73

5.3.2.1

5.3.2.2

5.3.2.3

5.3.3.1 5.3.3 Turismo 29030103 3.451.284,21

Totale asse V 39.577.475,64 45.091.000,00 12.058.890,18

6.1.1.1 6.1.1 LL.PP. 29040101 1.239.580,00

6.1.2.1

6.1.2.2

6.1.2.3

6.1.3.1

6.1.3.2

6.1.4.1

6.1.4.2

6.1.4.3

6.1.4.4

6.1.4.5

6.1.4.6

Totale asse VI 366.112.157,49 194.428.027,00 182.195.545,74

7.1.1.1

7.1.1.2

7.1.1.3

7.1.2.1

7.1.2.2

7.1.3.1

7.1.3.2

7.1.4.1

7.1.4.2

7.1.4.3

7.1.5.1

7.1.5.2

Totale asse VII 93.485.657,73 114.148.654,00 81.316.433,57

8.1.1.1

8.1.1.2

8.1.1.3

8.1.2.1

8.1.2.2

8.1.2.3

8.2.1.1

8.2.1.2

8.2.1.3

8.2.1.4

8.2.1.5

8.2.1.6

8.2.1.7

Totale asse VIII 97.125.069,92 20.000.000,00 20.000.000,00

9.1.1.1

9.1.1.2

9.1.1.3

9.1.1.4

9.1.1.5

9.1.1.6

9.1.1.7

9.1.2.1 9.1.2 Programmazione 13010402 2.098.592,04         

9.2.1.1

9.2.1.2

Totale asse IX 19.262.208,80 2.000.000,00 2.000.000,00

925.599.762,26 546.229.721,00 451.340.497,86

2.000.000,00

TOTALE GENERALE

2.000.000,007.167.399,00         

9.1.1 Programmazione 13010401

63.376.809,53

9.2.1 Programmazione 29060101

9.996.217,76

32.678.154,99

37020102

9.154.922,22

8.2.1 Programmazione 37030101

24.593.338,178.1.2 Urbanistica

20.000.000,0020.000.000,00

7.1.5 Att.Prod. 29050105 90.950.721,00

8.1.1 Urbanistica 37020101

32.678.154,99

7.1.3 Att.Prod. 29050103 47.838.278,58

7.1.4 Att.Prod. 29050104

47.838.278,58

800.000,0023.197.933,00800.000,00

7.1.1 Att.Prod. 29050101

100.078.757,00165.294.414,75 100.078.757,00

Presidenza 29050102

62.329,46

12.106.894,70      7.1.2

6.1.3 LL.PP. 29040103

82.116.788,74

6.1.4 LL.PP. 29040104

117.461.374,00

5.3.2 Turismo 29030102

783.978,01

5.761.185,12 5.761.185,1220.000.000,00

6.1.2 LL.PP. 29040102 82.116.788,7494.349.270,00

5.2.3 Cultura 56010103

2.162.440,475.2.2 Cultura

5.2.4 Cultura 56010104

380.507,63

30.975.254,004.3.1 Presidenza 73010101

2.870.846,30

56010102

37.718.312,89 30.975.254,00

3.4.1 Ambiente 37010401

12.800.450,65

58.277.585,0058.277.585,00

4.1.1 Cultura 48020101

65.640.443,72

3.3.2 Ambiente 37010302

338.650,00

3.2.3 Presidenza 37010203

3.3.1 Ambiente 37010301

3.977.036,11

3.2.1 LL.PP. 37010201 5.263.182,86

3.2.2 LL.PP. 37010202

2.1..2 Att.Prod. 29020102

31.112.779,17

3.000.000,003.000.000,00

3.1.1 Ambiente 37010101

24.830.676,86

38.291.614,0038.291.614,0064.961.785,87

1.2.4 Personale 29010104 15.541,63

2.1.1 Att.Prod. 29020101 13.326.426,18

1.2.2 Personale 29010102 11.983.892,18 11.983.892,1825.620.000,00

1.2.3 Personale 29010103 0,00

1.1.4 Cultura 48010104 5.779.899,14 2.897.587,002.897.587,00

1.2.1 Personale 29010101 0,00 0,000,00

1.1.2 Cultura 48010102 6.061.265,07 4.000.000,004.000.000,00

1.1.3 Cultura 48010103 4.343.696,19 4.343.696,197.500.000,00

Linee di 

Intervento

Obiettivi 

Operativi
Dipartimento Capitoli POR 

 Riduzione del 

cofinanziamento nazionale 

rispetto all'effettiva 

disponibilità di bilancio 

COMPETENZA 

2015

 Riprogrammazione 

Luglio 2014. 

Riduzione PAC 

1.1.1 Cultura 48010101 14.346.017,00 0,000,00

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 9 di 28



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 10 di 28



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 11 di 28



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 12 di 28



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 13 di 28



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 30 del  11 Maggio 2015
Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 14 di 28



Consiglio 
Reg. (CE) 11/07/2006, n. 1083/2006 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO recante disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione 
e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 
Pubblicato nella G.U.U.E. 31 luglio 2006, n. L 210. 

Articolo 33 
Revisione dei programmi operativi 

[1. Su iniziativa dello Stato membro o della Commissione, di concerto con lo Stato 
membro interessato, i programmi operativi possono essere riesaminati e, se 
necessario, la parte rimanente del programma può essere riveduta in uno o più dei 
seguenti casi: 

a) a seguito di cambiamenti socioeconomici significativi; 

b) al fine di tener conto in misura maggiore o differente di mutamenti di rilievo 
nelle priorità comunitarie, nazionali o regionali; 

c) alla luce della valutazione di cui all'articolo 48, paragrafo 3; 

d) a seguito di difficoltà in fase di attuazione. 

Se necessario, i programmi operativi sono riveduti successivamente all'assegnazione 
delle riserve di cui agli articoli 50 e 51. 

Per quanto riguarda la Croazia, i programmi operativi adottati anteriormente alla data 
di adesione possono essere riveduti solo ai fini di un maggior allineamento con il 
presente regolamento (59). 

2. La Commissione adotta una decisione in merito a una richiesta di revisione dei 
programmi operativi nel più breve tempo possibile, e comunque non oltre tre mesi 
dalla sua presentazione ufficiale da parte dello Stato membro. 

3. La revisione dei programmi operativi non richiede la revisione della decisione 
della Commissione di cui all'articolo 28, paragrafo 3.] (60) 

(59) Comma aggiunto dall'allegato III dell'"atto relativo alle condizioni di adesione 
della Repubblica di Croazia e agli adattamenti del trattato sull'Unione europea, del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea e del trattato che istituisce la 
Comunità europea dell'energia atomica", allegato al Trattato 9 dicembre 2011. 

(60) Abrogato dall' articolo 153 del regolamento (UE) n. 1303/2013. 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 15 di 28



Consiglio 
Reg. (CE) 11/07/2006, n. 1083/2006 
REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 
Pubblicato nella G.U.U.E. 31 luglio 2006, n. L 210. 

Articolo 48 
Responsabilità degli Stati membri 

[1. Gli Stati membri si dotano dei mezzi necessari allo svolgimento delle valutazioni, organizzano la 
produzione e la raccolta dei dati necessari e utilizzano i vari tipi di informazioni fornite dal sistema 
di sorveglianza. 

Nell'ambito dell'obiettivo «Convergenza», in conformità del principio di proporzionalità di cui 
all'articolo 13, essi possono inoltre redigere, se opportuno, un piano di valutazione che presenta a 
titolo indicativo le attività di valutazione che lo Stato membro intende svolgere nel corso delle 
diverse fasi di attuazione. 

2. Gli Stati membri effettuano una valutazione ex ante per ciascun programma operativo 
separatamente nell'ambito dell'obiettivo «Convergenza». In casi debitamente giustificati, nel 
rispetto del principio di proporzionalità di cui all'articolo 13, e come convenuto tra la Commissione 
e lo Stato membro, gli Stati membri possono effettuare una unica valutazione ex ante concernente 
più programmi operativi. 

Per l'obiettivo «Competitività regionale e occupazione», gli Stati membri effettuano, in alternativa, 
una valutazione ex ante relativa all'insieme dei programmi operativi, una valutazione per ciascun 
Fondo, una valutazione per ciascuna priorità o una valutazione per ciascun programma operativo. 

Per l'obiettivo «Cooperazione territoriale Europea», gli Stati membri effettuano congiuntamente una 
valutazione ex ante relativa a ciascun programma operativo o a vari programmi operativi. 

Le valutazioni ex ante sono effettuate sotto la responsabilità dell'autorità competente per la 
preparazione dei documenti di programmazione. 

Le valutazioni ex ante sono volte ad ottimizzare l'attribuzione delle risorse di bilancio nell'ambito 
dei programmi operativi e a migliorare la qualità della programmazione. Esse individuano e stimano 
le disparità, i divari e il potenziale di sviluppo, gli scopi da raggiungere, i risultati previsti, i 
traguardi quantificati, la coerenza, se del caso, della strategia proposta per la regione, il valore 
aggiunto comunitario, la misura in cui si è tenuto conto delle priorità della Comunità, gli 
insegnamenti tratti dalla programmazione precedente e la qualità delle procedure di attuazione, 
sorveglianza, valutazione e gestione finanziaria. 

3. Nel corso del periodo di programmazione, gli Stati membri effettuano valutazioni connesse alla 
sorveglianza dei programmi operativi, in particolare laddove la loro realizzazione si allontani in 
maniera significativa rispetto agli obiettivi inizialmente fissati. Laddove siano presentate proposte 
per la revisione dei programmi operativi di cui all’articolo 33, viene effettuata un’analisi sui motivi 
della revisione, comprese le difficoltà di attuazione, e sull’impatto previsto della revisione, incluso 
quello sulla strategia del programma operativo. I risultati di tali valutazioni sono trasmessi al 
Comitato di sorveglianza del programma operativo e alla Commissione (93).] (94) 

(93) Paragrafo così sostituito dall' articolo 1 del regolamento (UE) n. 539/2010. 

(94) Abrogato dall' articolo 153 del regolamento (UE) n. 1303/2013 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 16 di 28



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

    COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERAZIONE  11 gennaio 2011 .

      Obiettivi, criteri e modalità di programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli 
investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013.     (Deliberazione n. 1/2011).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

  
 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 17 di 28



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 18 di 28



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 19 di 28



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 20 di 28



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 21 di 28



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 22 di 28



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 23 di 28



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 24 di 28



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 25 di 28



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

 

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 26 di 28



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

 

   Roma, 11 gennaio 2011 

 Il Presidente delegato: TREMONTI 
 Il segretario: FITTO   

  Registrato alla Corte dei conti il 25 marzo 2011
Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n. 3, Economia e fi nanze, foglio n. 189

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 27 di 28



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 807-4-2011

  

  11A04567

Consiglio regionale della Calabria II Commissione

Pagina 28 di 28


